
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

n.    93    del registro 

� �

OGGETTO:       Progettazione Biobanca Istituzionale c/o nuova sede “Cotugno”. Approvazione progetto. 

  

L’anno 2010, il giorno   UNO   del mese di   MARZO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, 

già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE F.F. 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 7 del 26.11.2009, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

Premesso che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n.384 del 03.11.2008 l’Istituto ha preso atto della costituzione della Biobanca 
Istituzionale e del relativo regolamento; 

- con deliberazione n. 49 del 9 febbraio 2010, l’Istituto assumeva una serie di iniziative volte a conseguire la attivazione 
della Biobanca presso la nuova sede “Cotugno” 

- tra tali iniziative, in esecuzione di quanto richiesto dalla Regione Puglia con nota prot.AOO_044 del 14.12.2009-
0015366 (atti prot. 15819 del 22.12.2009), era prevista la approvazione della relativa progettazione entro il giorno 28 
febbraio 2010; 

- A tale scopo, la deliberazione n. 49/2010 incaricava il Direttore dell’Area Tecnica, ing. Giancarlo Salomone, di 
procedere alla adozione dei necessari atti tecnico-amministrativi; 

Tutto ciò premesso 
- Preso atto che l’ing. Giancarlo Salomone ha redatto nei termini previsti il progetto di realizzazione della biobanca 

istituzionale, composto dei seguenti elaborati: 

01 relazione generale  

02 capitolato Speciale - Parte prima - generalità 

03 Capitolato Speciale parte seconda - Capitolato edile  

04 Capitolato Speciale parte seconda - Capitolato elettrico  

05 Capitolato Speciale parte seconda - Capitolato riscaldamento condizionamento  



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

06 Capitolato Speciale parte seconda - Capitolato idrico  

07 quadro economico  

08 computo metrico estimativo  

09 elenco lavorazioni  

10 Planimetria Generale 

11 Rilievo Stato di Fatto 

12 Elaborati grafici di Progetto 

- Preso atto del fatto che detto progetto ha un quadro economico che, secondo le direttrici individuate con la 
deliberazione 49/2010, prevede la spesa complessiva  di �  1.318.911,21, quale finanziamento per la strutturazione ed 
implementazione della Biobanca Istituzionale in parola, secondo il seguente quadro economico: 

 
QUADRO ECONOMICO (Rif.: Legge LL. PP D.Lgs 163/06, Reg. di Attuaz. DPR 554/99)   
1) - LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA (art. 17.a)    

FORNITURE  
ATTREZZATURE ED ARREDI 395.000,00 
PARETI MOBILI 98.772,00 
FORNITURE INFORMATICHE 102.500,00 

TOTALE FORNITURE 596.272,00 
OPERE EDILI E IMPIANTISTICHE  
PER LA ESECUZIONE DELLE OPERE EDILI   135.450,00 
PER LA ESECUZIONE DELLE OPERE IMPIANTISTICHE  MECCANICHE  178.758,60 
PER LA ESECUZIONE DI OPERE IMPIANTISTICHE ELETTRICHE 87.590,00 
PER LA ESECUZIONE DI OPERE IMPIANTISTICHE IDRICHE 13.400,00 
PER LA ESECUZIONE DI OPERE IMPIANTISTICHE DI GAS 104.680,00 
TOTALE OPERE EDILI E IMPIANTISTICHE 519.878,60 
TOTALE FORNITURE + OPERE 1.116.150,60 
IMPORTO PER LA ATTUAZIONE DELLE NORME DI SICUREZZA (NO RIBASSO) 20.000,00 
TOTALE 1.136.150,60 
2) - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE (art. 17.b)    
1- lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto; 0,00 
2- rilievi, accertamenti e indagini; 0,00 
3- allacciamenti ai pubblici servizi; 0,00 
4- imprevisti (IVA compresa) 2.702,19 
5- acquisizione aree o immobili; 0,00 
6- accantonamento di cui all’articolo 26, comma 4, della Legge; 0,00 
7- spese tecniche relative alla progettazione, alla Direzione Lavori, nonché    
    al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi,  
    alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,   
    assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti; 42.633,40 
9- eventuali spese per commissioni giudicatrici; 6.000,00 
11- spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici  
12 - Art. 92 comma 5 d.lgs 163/06 (2%) 22.723,01 
 74.058,61 
3) - IVA   
IVA SULLE FORNITURE (20%) 119.254,40 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

IVA SUI LAVORI (10 %) 13.545,00 
IVA SUGLI IMPIANTI 76.885,72 
IVA SU ONERI PER LA SICUREZZA (20%) 4.000,00 
IVA SU SPESE TECNICHE DI PROGETTAZIONE 8.526,68 

IVA SU SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI 1.200,00 
IVA SU ART. 92 C.5 D.LGS 163/06. 4.544,60 
 108.702,00 
 
TOTALE GENERALE (LAVORI, SICUREZZA,  SOMME A DISPOSIZIONE, IVA) TOTALE = 1 + 2 + 3 1.318.911,21 

 

- Precisato che tale quadro economico viene redatto nel rispetto di quanto previsto dalle normative in materia di lavori 
pubblici, e non contempla pertanto spese diverse da quelle ammissibili dal DPR 554/99, quali i costi di manutenzione 
successivi al collaudo o gli oneri finanziari per la attivazione di contratti di leasing; 

- Preso atto della approvazione del Direttore Scientifico su tale progetto; 

Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario, Amministrativo e Scientifico; 

D E L I B E R A 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

1. approvare il progetto della Biobanca Istituzionale, da istituire presso la nuova sede “Cotugno”, composto degli 
elaborati elencati in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e approvati; 

2. Dare mandato ai competenti uffici della Direzione Scientifica di trasmettere il progetto ai competenti uffici della 
Regione Puglia incaricati di coordinare le attività di realizzazione della Biobanca; 

3. trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza, al Dirigente dell’Area Gestione Tecnica per 
gli adempimenti di competenza; 

4. conferire la immediata esecutività al presente provvedimento, che sarà affisso all’Albo Pretorio, pubblicato sul sito web 
dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme 
alle risultanze istruttorie. 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
f.to: Ing. Giancarlo Salomone 

Il Direttore Scientifico 
f.to: Dott. Angelo Paradiso 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE F.F.  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO        Avv. Teresa CUTRONE 

_________________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario 

Avv. Teresa Cutrone 
Bari,    _________________ 
_________________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                                Il Dirigente 
_________________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  04.03.2010  al   in corso 

 

Bari,   04.03.2010 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


